CraMERI Obfervat. CCCCXIX. ff. LXXXVI & /.
LXXXVIIL.

ubi quoad Exercitium publicum in folennibus limitatum ipfemet diffi-
cultatem non reperit ; “Jam vero , inquit, coéxercitio. Catholicz Re-
” ligionis, etfi fumptibus propriis fuperindutto,, vel iniisdem templis,
» vel diverfis, wvel noviter mdificatis , wvel defolatis reparatis, pro-
” pter dictz Religionis apparatum exterpum, qui Proteftantibus fuper-
* ftitiofus videtur , in {pecie Procefliones, Deportationes Venera-
» bilis ad @grotos , imagines Sanc¢torum ubivis locorum pofitas, Ex-
” ercitium Religionis Proteftantium , maxime in iisdem templis turba.
> tur , tefte experientia, etfi 4 libidine ferpendi Cleri Pontificii ab-
» f{trahere velimus. Neutra vero Religionum Proteftantium alterius
” exercitio przjudicio vel impedimento eft. Minime ergo Catholicis
” Simultaneum in locis, in quibusin Annis Normalibus haud obtinuit,
* utique autem Proteftantibus inter {e introducere licet

Et f. LXXXV 11,

» Quemadmodum prohibitio Simultanei de libero & univerfali Catholicz
» Religionis Exercitio accipienda per dedutta ; ita Princeps Evangeli-
” cus fubditis Catholicis Exercitium Religionis eo modo, quoad fo-
» lennia , limitatum concedere poteft, ne in prajudicium Religionis
» Proteftantium vergat ; cum econtrario Princeps Catholicus Proteftan-
» tibus Coéxercitiem Religionis illimitatum concedere poflit.” Ignof-
cendum profefto mihi credo , planeque confido , fi novitium hoc ar-
gumentum efle,, & ab antiquiorum non tantum Doétorum Auguftanz
Confeflioni addiftorum in Inftrumentum Pacis commentantium , fed
& Statuum ac Legatorum compacifcentium mente tum habita prorfus
alie-
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‘dlienum dixero, Qualem enim turbationem tum temporis Status &

Legati intellexerint , ex cozvis rurfus Pactis Hildefienfibus , ac ipfo

‘pracipue Receflu Brunfvico- Hildefienfi principali fuperius Differtatio-

nis hujus §. X. adje€to non obfcure colligitur. Creditum enim reapfe
fuit , nec direte nec indireéte aut -per obliquum fubditorum diffenti-
entium turbationem quandam fieri , fi in fuo exercitio ipfi relinquan-
tur , quidquid demum cum fua Religione Dominus fecerit, eamque
preterea in eadem loca , imo in easdem Ecclefias fuperinduxerit, Il-
lud incommodum ex communione Ecclefiarum fubditis accedens nihili
tum habitum fuit, -eo tempore , quo durante adhucbello, & medi-
tata, imo deliberari jam coepta Pace, maxime experti fuerant, &
intelligere debuerant, quales turbas per Pacem mox fanciendam ex Im-
perio:abefle voluerint. 'Et quamvis hic Receflus ex fupra dictis po-
ftea abrogatus fit, ‘ea ipfa tamen abrogationis ratio non moleftia fubdi-
torum diffentientium qualiscunque , fed poffeflio in Anno Normali ha-

‘bita, tanquam regula generalis in Pace femel ftabilita, extitit. Imo
«cum Duces Brunfvicenfes per modum verz transactionis tam rigide illi
{ue pofleflioni Monafteriorum in .Anno. Normali certiffime habitz non
‘inftitiffent , -merito -obtinere poterant, ‘ut ‘& Epifcopus Hildefienfis ali-
-quid fubditis ultra poffeflionem habitam indulgeret, & Simultaneum
‘propterea crudum faltem dimitteret, lllud tameninde evictum manet,

quia nec Hildefienfes , nec Brunfvicenfes contradi¢toria in Pacto quo-
dam publico afferere voluerint , Simultaneum , maxime innoxium,
nec dirette nec indireéte pofleflionem Exercitii {fubditorum turbare aut
impedire , ‘imo Chriftiane & ordinate in talibus templis 4 diverf Reli-
gionis confortibus frequentatis , multo magis ergo in locis tantum ab-
utraque parte habitatis , omnia fieri poffe. Hunc enim in finem Recef~
fum ipfum Religionis confe&tum fuifle aperteaflferunt. Quanquam quid
opus eft ad anteriorem Pace conclufa Statuum opinionem provocare?
cum fuam de hoc argumento fententiam in ipfis Pacis Traétatibus lucu-
lentiflime manifeftarint , & infuper habito , imo nec cogitato panico
ejusmodi diffenfionum inter fubditos diffidentes metuendarum, utpote
compluribus aliis mediis evitabilium , metu non tantum fimpliciter in-
troduétionem Exercitii publici Religionis fuz Domino ‘Lerritoriali per=
miflam afferverint, fed vel maxime Catholicam & fuam ita diétam Evan-
gelicam integre quoad hoc &quipai"atas voluerint, =que facneg;n atque
tur-
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a turbarum periculo ®que remotam: utriusque introduétionem - diferte
profefli.

Conf. fup. §. XXX VIIL

Quo etiam illa omnia pertinent;, que in caufa Palatino- Neoburgica
& Solisbacenfi hinc inde agitata: (up. §. XL1I. recenfentur. Denique {3
huc demum tota Proteftantium & fubditorum & Doétorum querela re-
cidat , infalvores eft , faltem Doétrinam Catholicorum de Simulta-
neo. ita, dicto innoxio Religionis in locis, in quibus Anno Normali
etiam ufitata non fuerat., introducendo quoad fubftantiam fuam Paci
Weliph. non adeo adverfam efle, neque tantam in Statu pracife habis
tuali Anni Normalis vim reponi poffe 5 fod ex fequelis-duntaxat €jus-
dem repugnantiam peti, qua tamen fequele ., uti ad modum tantum
modo pertinent, ita variis etiam limitationibus , cautelis., & diverfis
mediis tolli omnine poflunt,. ac provida Principis @quanimis {fum
cuique tribuentis authoritate efficaciflime preverti.

. F b e

FASRRE At enim inter ipfailla, qua fubditis diffentientibus adverfa vi-
daimagina- dentur ; & qua reapfe funt 5 ex fupradiétis omnino diftinguendum ve-
ria & vera, Nit, atque unde qualiscunque quietis aut tranquillitatis mutuz commo-
atque hzc tio originem fuam habeat, utra pars Autor potius fit, eft refpiciendum.
i f"’eflfe llla enim, qua reapfe & per fe quietz pofleflioni fubditorum diffentien-
:ﬂl:égd‘;;f tium habitz adverfantur,’ quaque hane turbant , & impediunt , aut
titantum & detraéta quadam parte tum habita diminuunt, adeo Principe ipfo ad
quandoque mMitti nequeunt 5 ut potius fubditos quoscunque fibiin Religione cons
fecuturadi- fantientes talia attentantes, tanquam cuftos & vindex Legum publicas
finguntur. rym mutuzque Pacis per jllas reftitute (ideo enim gladium portat-n

vindiftam malorum & refraftariorum) punire pro reatus dignitate de-
beat.  Qua vero tantum ex accidenti & preter finceram Domini fuam
Religionem introducentis intentionem, & quandoque duntaxat , non
femper, & ¢longinquo confequuntur, ipfosmet fubditos 4 Domino
diffentientes plerumque Autores habent; & in horum potius pracon-

epto-livore, ac irrationabili paffione originem fuam inveniun y ideo-
que Principi, cujus Majeftati malitiis hominum & quidem fubditorum

in-
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indulgere nequaquam convenit', remoram in vfu Jurisfui interreliqua
pracipui objicerenequeunt. Anfam autem fi indagamus, eam certe,
quod Catholici quidam concives in Territorio Domini vel eidem cum
ipfis, veletiam diverf®:, ut quandoque contingit, Religioni addiéi
fecundum principia Religionis fue publice cultui divino vacare permit-
tantur , tanquam quietis Imperii turbativam & nulla' Legis publicz Tit-
tera prohiberi oftenditur.  Nec unquam fubditi & Catholica Religione
diflidentes tam delicati'in @gre ferenda & invidenda aliis concivibus in-
nocua quadam ISxercitii Religionis fue focietate futuri fuiffent , = nifi
aliorum potentiorum & extraneorum viribus foveri & fuftentari fefe
perientirent, aut toties jam perfenfiffent.  Et hanc potius turbarum
plerarumque , & infelicium concitationum fubditorum adverfus Domi-
nos proprios fzpe nec rogatos anfam primariam cffe , “experientia te-
ftatur. Quapropter hanc eandem graviflime in Imperio prohibitam di-
ferta Pacis Weftph.littera docet Art. V. §. 30. luculenter ftatuens, ” ut,
> cum majoris concordie inter Status confervanda caufa dudum cantum
* fuerit , quod nemo alienos [ubditos ad {uam Religionem pertrahere,
» eave (Religionis) caufa in defenfionem aut proteftionem fufcipere,
* illisve ulla vatione patvocinavi debeat ; hoc idem porro quoque ab
» utriusque Religionis Statibus obfervarioporteat.” lllz vero, quede
fe indifferentia funt , nihilque aliis concivibus detrahunt, turbativa
quietis & comis cohabitationis in Imperio neceffarie dici non poflunt,
quamvis Proteftantes fubditi ceco {epe , ut vulgus amat, impetu &
putativo Religionis zelo duéti ex fua’ forfan indele quietis impatiente
Catholicos fubditos cum Dominoin Religione confentientes prapedien-
di vexandique fibi occafionem fumant, aut Catholici etiam juftos quan-
doque limites 4 Domino pofitos transgredi audeant.  Juri Territoriali
Jus Reformandi , adeoque fuam faltem Religionem univerfalibus Impe-
rii Legibus ,- uti fupponitur , & qualis indubie eft Catholica; recep-
tam introducendi tanquam pracipua ejusdem pars ex antiqua Imperii
Praxi per Pacem Religiofam afferta, ac per pofteriorem Weftphalicam
firmata cohzret, & ficut Statibus Proteftantibus indifcriminatim hodie-
dum afferitur, ita Catholicis mquali cum iis jure fruentibus non erit de-
negandum. Cui autem jus afliftit, ei ufu ejusdem cum gravi fuoincom-
modo propterea interdici fas non eft, quod alii fua ex malitia accepti
inde fcandali, aut prevaricandi contra quietem & tranquillitatem mu-
tuam occafionem fibi fumant.  Alias nulla profecto Lex , licet ad bo-
num commune maxime utilis , imo neceffaria, ita jufta inven1r1§ am-
L 2 plius
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plius poflet , cum nulla fere ferri queat , quenon aliquibus etiam fub-
ditis incommodum qualecunque ex accidente inferat » imo magne eo--
rundem parti in prevaricandi occafionem & periculum fepiflime eva-
dat. Ejusmodi certe funt ritus illi externi Religioni Catholicz multum
connexi, aut admodum faltem familiares , uti Procefliones ,  Venera-
bilis vel in folenni pompa, vel adgrotos publica deportationes , ima-
ginum expofitiones &c. Qua omnes tanquam mutz & innoxiz nemi-
nem turbant auf impediunt , quominus templi proprii intra parietes
absque his foras fieri folitis cultui Dei pro fuis mentis ideis vacare
queant. His fi fcandalizentur , qui aliter fentiunt , femetipfos potius
livoris & ®mulationis reos arguant, dum quod fuumeft, tenentes s &indie
minutum retinentes , quod Dominus in fuo facit, deftruere aufu teme-
rario conantur , Jimmemores videlicet, ea ipfa, quz:nunc habent,
ex folo Statuum juxta fuperius diéta beneficio obtineri , lisque in ac-
ceptis deberi. - Unde fi de debito & jure ftricto fermo fit, nihil eft,
quod fubditis fuum, uti fupponitur, retinentibus, adverfus Dominum
eatenus etiam fuffragetur: Neque enim ex particulari lege Ofnabru-
genfibus, in Epifcopatu mixto, & quidem alternative fibjeto , circa
procefliones tanquam partem quandam Exerciti Catholicie Religionis
publici, non uitra obfervantiam anni Normalis extendendas exprefle
conventa univerfalis quedam prohibirio, aut ab unico acu ad totum
complexum Jurium Exercitio publico Religionis annexorum, aut ad
hanc etiam unicam ejus partem , refpeétu aliorum Epifcopatuum non
mixtorum , argumentum inferri convenit. Quamvis enim hzc Ex-
ercitii Catholici publici pars , utut diverfe Religionis de & per fe neu-
tiquam turbativa, delicatiori Religionariorum Ofnabrugenfiumindoli &
genio moleftior aut infenfior aliquando acciderit, autapparuerit, ideo-
queinmemorato Epifcopatu ob fpeciales ejusdem circumftantias per fpe-
cialequoque pa&um pofterius aliquamoderatione limitar: voluerit, non
idcirco eadem neceflitas reliquos Status conftringit. Ex regulis autem
merz prudentiz Catholici ipfimet non abnuent, pro certis circumf{tan-
tiis ad falvandum effentiale & {ubftantiale Religionis exercitium .&utuna
ex parteomnis etiam frivola litigationis , livoris , & imprudentis li-
cet ®mulationis ac zelotypiz remota quaque occafio fubtrahatur, ex
altera vero parte fubditi Catholici quietius & tfanquillius cum Pro-
teftantibus cohabitare finantur, Doiinis Catholicis Exercitivm: fuz
Religionisin loca a magnafubditorum dilfentientiunalioqui morigero-

rum multitudine inhabitata ‘recens introducere volentibus expedire ,
quod
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fub-- guod in accidentalibus hifce fiepe: fuperfluis,» & nimia fua ultitudi-
e e0- ne in’' diminutionem' potius ,. quam augmernitum vere & folide de-
eva- votionis: vergentibus . non‘admodum- abundare velint, fed potius,
ltum ubi fubditi diffentientes morigeros fefe atque debita comreverentia fup-
Jera- plices exhibent',. non‘autem dictatores fe'gerunt, omiflis fummi Juris
ima- fui apicibus-Regulas'prudentis’ ceconomia magis’y- quam leguleicos ri-
emi- gores attendentes generofa quadam liberalitate quidpiam remittant, in
ietes aliis tam ' politicis ,» quam: Ecclefiafticis: promptiores' etiam illos ex-
care perturi,.
tius
indie ; X :
erne- 1 §. | 99
ent
! ac- Ex hisce’ omnibus® igitur- planiflima’ comfequi videtur conclufio , Conclufio
eft, argumenta ex Paétis Hildefienfibus® hactenus deprompta tam aperte cum mode-
num communi Catholicorvm’ Doéorum’, & receptioriquondam inter ip-ftamixima
bru- fosmet Proteftantes Doétrinz de introduétione ita dicti Simultanei in [0 irregu-
ok noxii fuffragari, ut'ex horum folorum tam confetionis , quam aboli- FH™, 4%
onis tionis Hiftoria illa potius demonftrari pofle videatur ; tam infirma ex Vinbici:’fh
reffe adverfo funt , qué contra eandem’ inde extorqueri voluerunt.  Aliarum Epis
tym porro, quz extra hec Palta generaliter' & paffim alias obmoveri fo-crifi,
t ad lent , & in Antivindiciis Hildefienfibus quoad hunc Simultanei ita di-
RO &i Articulum ‘in ' diverfis locis difperfa occurrunt, majus quoddam
Ex- pondus-hisce non addidiffe s fimul eft evictum , & infuper common-
REL: {tratum , Aétorum & Traétatuum Pacis fidem publicam, declaratam
i & fatis Staruum utrorumque compézifcentium mentem , Pacis Religiofie
deo- & Weftphalic refiduam in non mutatis confenfionem , fpecialium Pa-
fpe- &orum Hiftoriam, fubfequam poftea Imperii obfervantiam , Deputa-
non tionum , atque Commiflionum Cefarearum , Judiciorumque decifio-
tem nes , Dodtorum interpretationes in hanc dudum fententiam confpiraf-
tan- {o, quz fane majoris momenti prudenti cuique rerum arbitro videri
una debent , quam cavillatoria, & ex impropriis plerumque fedibus mu-
5 li- tuata , extorta potius dixerim , argumenta contrari® fententiz , qua
)ex demum hisce omnibus preffa aliam eluctandi rimam invenire non po-
ro- teft , quam ut enarratas hasce omnis reét® Legum publicarum inter-
fuz pretationis bafes , in qualibet Republica rite ordinata firmiffimas , lo-
L0 ¢ fuo dimovere conetur, & {preta omni regula arbitrarium, in quam
Se’ pro fua quisque convenientia partevaoluerit , Leges contorquendi